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Annotatsiya: Har bir pedagog faoliyatida pisixologiyaning o‘rni muhim 

hisoblanadi. Binobarin, bolalar bilan ishlash jarayonida pedagog nimalarga 

e’tibor berishi kerakligi, bolani pisixologiyasi bilan ishlash usullari va 

metodlarini bilishi shart. Ushbu maqolada pedagog faoliyatida 

pisixologiyaning o‘rni, uning o‘rganilishi va qo‘llanilishini o‘rganish haqida 

batafsil ma’lumot berib o‘tiladi. 

Kalit so’zlar:  ijtimoiy psixolog, pedagog, bolalar, o‘rganish, psixologiya, 

tarbiya psixologiyasi, ta’lim psixologiyasi. 

 

Zamonaviy o„qituvchi ijtimoiy psixolog bo‟lmasligi mumkin emas. Chunki 

u o„quvchilar o„rtasidagi o„zaro ijobiy munosabatlarni yo„lga sola olishi, 

bolalar jamoasida ijtimoiy-psixologik mexanizmlardan foydalanishni bilishi 

zarurdir.Bosh, asosiy talablar singari, ikkinchi darajali talablar ham 

pedagogning faoliyati psixologiyasiga ya‟ni, uning muloqoti, qobiliyati, 

bilimi, malaka va ko„nikmasi, mahorati, bolalarni tarbiyalash va ta‟lim berish 

uchun zarur bo£lgan sifatlarga bog„liqdir. Asosiylari orasida ham, 

qo„shimcha psixologik xossalar ichida ham o„zgarmas, ya‟ni har bir davrda, 

vaqt va xalqlarda doimo o„qituvchi va tarbiyachilar uchun, malakali 

pedagoglar uchun zarur bo„lgan hamda o„zgaruvchan, ya‟ni muayyan 

davr ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti talablaridan kelib chiqadigan, jamiyat  

qaror topgan sharoitda yashaydigan va pedagog ishlaydigan muhit 

talablaridir. Pedagog faoliyatida psixologiyaning o„rni beqiyosdir. Chunki har 

bir pedagog dars o„tish jarayonida o„quvchilarining individual psixologik 

xususiyatlarini bilishi, yangi mavzuni tushuntirayotganda ham 

umumpsixologik qonuniyatlarni hisobga olgan holda darsni tashkil etishi 

ta‟limning sifatiga ijobiy ta‟sir etadi. Hozirgi jamiyatimizda o„qituvchining 

mustaqil ravishda bilimlarni egallab, o„z malakasini oshirib borishi bir 

tomondan o„qituvchilik faoliyatining borgan sari naqadar muvaffaqiyatli 

borayotganligini ko„rsatsa, ikkinchi tomondan muhim vazifa ekanligidan 
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dalolat beradi. Chunki bu kechiktirib bo„lmas jarayon shaxsni intellektual 

qashshoqlikdan qutqarib qoladi. Psixologik nuqtayi nazardan o„qituvchi 

doimiy ravishda o„z bilimlarini oshirish bilan shug„ullanishi zarurdir. Chunki 

o„qituvchilik mehnatining asosiy xususiyati ham shudir. Pedagog har doim 

odamlar orasida, u birinchidan, odamlarni ko„pdan beri qiziqtirib kelayotgan 

haqiqatni o„z qarashlari bo„yicha to„g„ri tushuntirib berishi lozim.  Albatta, 

o„qituvchidagi bu tariqa qarashlar ko„p yillar davomidagi mehnat va hayot 

faoliyati jarayonida shakllanadi; ikkinchidan, o„qituvchining o„zi axborotlar 

olish uchun o„quvchilarga nisbatan cheklangan vaqt imkoniyatiga ega; 

uchinchidan, u o„ta tor doiradagi tengqurlari bilangina muloqotda bo„lish 

imkoniyatiga ega bo‟lib, ko„pincha o„z kasbiga xos qiziqishlar bilangina 

cheklanib qoladi. 

Ta‟limning barcha ko„rsatkichlari, Z.I.Kalmikovaning ta‟kidlashicha, 

anglash tezligi, yangi vazifalar hal qilinishiga erishish mumkin bo„lgan aniq 

ma‟lumotlar hajmi, uni bevosita hal qilishdagi bosqichlar soni, natijaga 

erishishga yordam beruvchi ma‟lumotlar miqdori, shuningdek, masalani hal 

qilish uchun sarflangan vaqt miqdori, o„z-o„zining bilimini oshirish qobiliyati, 

ishchanlik va chiniqqanlik darajasiga bogliq. O‟qituvchining mustaqil bilim 

egallashi deganda, uning o„z bilimlarini doimiy ravishda kasbiy va 

umummadaniy axborotlar bilan toldirib, o„zining individual ijtimoiy tajribasini 

keng miqyosda doimo yangilab borishi tushuniladi. Odatda aksariyat 

o„qituvchilar mustaqil bilim egallash zarurligini tushungan holda, undan 

muvaffaqiyatli foydalanadilar. Buning motivlari odatda pedagogik faoliyat 

jarayonida o„qituvchi oldida yuzaga keladigan muammolarni anglab olish 

natijasida shakllanadi. Ko„p hollarda bunday motivlar «o„qituvchilarni 

qanday o„qitib va qanday tarbiyalash kerak?» degan xohish-istaklar 

tariqasida, fanning oxirgi yutuqlari, o„zining pedagogik mahoratini 

takomillashtirish ehtiyoji tug„ilishi munosabati bilan shakllana boradi. Shu 

bilan birga yaqqol ko„zga tashlanib turgan ayrim hollardan ko„z yuma 

olmaymiz. Masalan, o„qituvchilar ommasining ma‟lum qismi mustaqil 

izlanishda bo„lib, o„z bilim saviyasini oshirish bilan faol shug„ullanmaydi, 

malakasini oshirishga intilmaydi, ba‟zilar muayyan bilimlar sohasida 

taraqqiyotdan butunlay ortda qolmoqdalar. Bunday o„qituvchilar o„sib 

kelayotgan yosh avlodning ta‟lim va tarbiya taraqqiyotiga jiddiy zarar 

keltiradilar. Bu muammoni hal etishda asosiy vazifa malaka oshirish tizimi 

zimmasiga tushadi. Respublikamizda xalq ta‟limi xodimlarining malakasini 

oshirish institutlarining tarmoqlari joriy etilgan, bular Avloniy nomidagi xalq 

ta‟limi xodimlarini qayta tayyorlash va malakasini oshirish Markaziy instituti, 

Toshkent shahar, viloyatlardagi xalq ta‟limi xodimlarining malakasini oshirish 
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institutlaridir. Xalq ta‟limidagi bu tizimning asosiy vazifasi doimiy ravishda 

o„qituvchi kadrlarning malakasini oshirish, o„qituvchi kadrlarni o„zlarining 

kasbiga xos bilim saviyasini, ko„nikma, malakalarini, ma‟naviyat va 

ma‟rifatini, shu bilan bir qatorda iqtisodiy, ekologik va huquqiy ma‟lumotini 

oshirishga da‟vat etuvchi ijtimoiy psixologik sohalarni rivojlantirib borishdan 

iboratdir. O„qituvchining mustaqil bilim egallashi va malakasini oshirish 

pedagogik faoliyatning samaradorligini oshirishda zaruriy shartlardandir. Shu 

bilan birga o„qituvchi doimiy ravishda o„z malakasini oshirib, o„z ishining 

muvaffaqiyatini yuqori darajada ta‟minlashga yordam beradigan shaxsiy 

xislatlarini tarbiyalab borishi zarur. Bu borada hazrati Bahouddin Naqshband 

«Chaqmoq tosh qo„limizga berilgan, faqat harakat qilish kerak, toki natija 

hosil bo„lsin» deb ta‟kidlaganlar. Bu fikr bilan u ijtimoiy tarbiyaning o„rniga 

ishora qiladi, to„g„ri tarbiyaning mohiyatini, uning samarasini aniq 

o„xshatishlar bilan asoslab beradi.  Ota-onalar o„qituvchining ish staji va 

yoshi qanday bo„lishidan qat‟i nazar undan farzandlarini tarbiyalash va 

o„qitish mahoratini kutadilar. O„quvchilar esa o„qituvchilarni uch xil xislatlari 

bo„yicha xarakterlab beradilar. Jumladan, birinchidan, o„qituvchining 

odamgarchiligi, adolatliligi, sof vijdonliligi, bolalarni yaxshi ko„rish xislatlari; 

ikkinchidan, o„qituvchining sezgirligi, talabchanligi bilan bog„liq tashqi 

xislatlari va xulq-atvoriga qarab; uchinchidan, o„qituvchining o„z fanini bilishi, 

uni tushuntira olishi kabi ta‟lim jarayoni bilan bog„liq xislatlariga qarab 

xarakterlab beradilar. Shuni ta‟kidlab o„tish kerakki, tarbiya jarayonining 

samaradorligini oshirishga qo„yiladigan talablar bilan birga, o„qituvchi shaxsi 

va uning faoliyatiga nisbatan qo„yiladigan ijtimoiy talablar ham o„sib 

bormoqda. O‟qituvchiga jamiyat tomonidan qo„yiladigan talablar, turli xilda 

ijtimoiy kutishlar, pedagogning individualligi, uning shu tariqa talablarga 

javob berishga subyektiv tayyorligi muayyan o„qituvchining pedagogik 

faoliyatga naqadar tayyorligidan dalolat beradi. Ijtimoiy taraqqiyotning 

hozirgi tarixiy bosqichi kelajakda buyuk davlat egasi bo‟ladigan komil 

inmonni tarbiyalab voyaga yetkazishni ma‟naviyatimiz zimmasiga 

yuklatilgan. Jamiyatimizning ma‟naviy yangilanishi ijtimoiy yo‟naltirilgan 

bozor iqtisodiyotini shakllantirish jahon hamjamiyatiga qo‟shilishini 

ta‟minlaydigan demokratik huquqiy davlat qurish kadrlar tayyorlashning 

milliy masalasi ustivor mezon sifatida muhim rol o‟ynaydi. Shuning uchun 

ham O‟zbekiston Respublikasining birinchi Prezidenti I.A. Karimov : “Inson, 

uning har tomonlama kamol topishi va farovonligi, shaxs manfaatlarini 

ro‟yobga chiqarishning sharoitlarini va ta‟sirchan mexanizmlarini yaratish, 

eskirgan tafakkur va ijtimoiy xulq - atvorning andozalarini o‟zgartirish 

respublikada amalga oshirilayotgan islohotlarning asosiy maqsadi va 
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harakatlantiruvchi kuchidir”, - deb juda to‟g‟ri aytgan edi. Chunki xalqning 

boy intellektual merosi va umuminsoniy qadriyatlar asosida, zamonaviy 

madaniyat, iqtisodiyot, fan, texnika va texnologiyaning yangi yutuqlari 

asosida mukammal tayyorgarlikdan o‟tgan kadrlarni tayyorlashning yangi 

tizimini shakllantirish O‟zbekiston Respublikasi taraqqiyotining muhim 

shartlaridan biri bo‟lib qoldi. 

Pedagog doimo psixologik jihatdan o‟z ustifa ishlashi kerak.Uni 

muntazam ravishda psixologiya fanining turli yo‟nalishlardagi eng yangi 

yutuqlar bilan tanishib borishi maqsadga muvofiq , negaki ular tarbiya va 

ta‟lim bilan bevosita va bilvosita bog‟liqdir. Bu ta‟lim psixologiyasi, tarbiya 

psixologiyasi, yosh davrlar psixologiyasi, differensial psixologiya, ijtimoiy 

psixologiya, shaxs psixologiyasi shuningdek, psixologiya va noshqa fanlar 

chegarasidagi tibbiyot, patopsixologiya, psixofiziologiya va psixoterapiya. 

Pedagogning kasbiy faoliyati davomida juda zarur jiddiy jihat-bu o‟z-o‟zini 

boshqarishdir, ya‟ni o‟z psixik holati va xulq-atvorini boshqara olish qobiliyati, 

murakkab pedagogic holatlarda muqobil harakatlana olishidir.O‟z-o‟zini 

boshqarishning psixologik asoslari quyidagi bilish jarayonlarini o‟z ichiga 

oladi:sezgi, idrok, diqqat, xayol, tafakkur, xotira, nutq shuningdek, shaxs 

xislatlari – xulq-atvori, emotsional holati, vaziyatga munosabati. Yuqorida 

qayd etib o‟tilgan psixik jarayonlarda o‟z-o‟zini boshqarish odam xususiyatlari 

va holatlari, uning irodasi va ichki tuyg‟ulari bilan bog‟liqdir. 

Xulosa qilib shuni aytishimiz mumkinki, Pedagog psixologiyasi, 

pedagogikning psixologiya ilmi bilan oʻqitish, oʻqitish jarayonida murabbiy-

psixolog sifatida faoliyat koʻrsatishning asosiy metodologik qobiliyatidir. Bu 

sohadagi ilmiy tadqiqot, oʻquv jarayonini tashkil qilishning, boshqa soʻz bilan, 

oʻquvchilar bilimini oshirishning psixologik asoslarini oʻrganish bilan 

shugʻullanadi. Pedagogikning psixologiya bilan oʻqitish imkoniyatlari oʻquvchi 

va oʻqituvchi oʻrtasida ishonch va fikr almashishni yuqori darajada oshiradi. 

Pedagog psixologiyasi oʻquvchilar oʻrtasida oʻzaro munosabatlarni oʻrganish, 

oʻquvchilarni oʻzlashtirish va har bir oʻquvchining shaxsiy talablariga mos 

maqsadli ravishda tegishli taʼlim yoʻnalishlarini tanlashni taʼminlaydi. 
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